
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 февраля 2019 г.  № 86/447-3 
 

г. Инза 
  

 

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума), обучению 

организаторов выборов и референдумов, других участников 

избирательного процесса на территории муниципального образования 

«Инзенский район» на 2019год 
 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 го-

да № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 Закона Ульянов-

ской области от 2 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных избира-

тельных комиссиях Ульяновской области», территориальная избирательная 

комиссия муниципального образования «Инзенский район» постановляет: 

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению орга-

низаторов выборов и референдумов, других участников избирательного про-

цесса на территории муниципального образования «Инзенский район» на 

2019 год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального об-

разования «Инзенский район» В.Н. Васянина. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

 

В.Н. Васянин 

   

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Е.Е. Родькина 
 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением территориальной 

избирательной комиссии муници-

пального образования «Инзенский 

район» от 12 февраля 2019 г. 

№ 86/447-3 

 

Сводный план 

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума), обучению организаторов выборов и референду-

мов, других участников избирательного процесса на территории муници-

пального образования «Инзенский район» на 2019 год 

 

I. 

Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий 
 

1.1. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к 25-летию 

избирательной системы Ульяновской области. 

весь период (по отдельному плану) 

В.Н. Васянин 

 

1.2. Осуществление планирования и отчетности по мероприятиям по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обу-

чению организаторов выборов и референдумов, других участников избира-

тельного процесса.  

ежеквартально 

В.Н. Васянин 

 

II. 

Организация обучения кадров избирательных  

комиссий 
 

2.1. Организация обучения членов территориальной избирательной ко-

миссии муниципального образования «Инзенский район», членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий по вопро-

сам законодательства о выборах и референдумах. 

весь период (по отдельному плану) 

 В.Н. Васянин 

 



 

 

3 

III. 

Организация правового обучения других участников избирательного 

процесса 

 

3.1. Организация работы в территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования «Инзенский район» постоянно действующих 

консультаций «Новое в законодательстве о выборах». 

по мере обращения 

В.Н. Васянин 

 

3.2. Организация обучения представителей местных и первичных отде-

лений политических партий по вопросам подготовки и проведения выборов, 

а также по вопросам, касающимся новелл законодательства о выборах и ре-

ферендумах. 

ежеквартально 

В.Н. Васянин 

3.3. Проведение консультаций, совещаний с представителями органов 

местного самоуправления по вопросам взаимодействия при подготовке и 

проведении выборов на территории муниципального образования «Инзен-

ский район» в 2019 году. 

июнь-сентябрь 

В.Н. Васянин 

 

IV. 

Информационно-просветительская деятельность 

 

4.1. Взаимодействие территориальной избирательной комиссии муни-

ципального образования «Инзенский район» с представителями средств мас-

совой информации по вопросам информирования избирателей о деятельно-

сти ТИК и участковых избирательных комиссий о ходе подготовки и прове-

дении выборов, а также по вопросам разъяснения законодательства о выбо-

рах. 

весь период 

В.Н. Васянин 



 

 

4 

4.2. Размещение на официальном сайте муниципального образования 

«Инзенский район» в разделе «Территориальная избирательная комиссия» 

нормативных актов и информационных материалов о деятельности террито-

риальной избирательной комиссии.  

весь период 

В.Н. Васянин 

 

V. 

Повышение правовой культуры избирателей 

 

5.1. Оказание методической и организационно-технической помощи при 

проведении в муниципальных образованиях, организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, семинаров, деловых игр, конкурсов с целью 

обучения молодых и будущих избирателей избирательному праву и процессу. 

весь период (по заявкам организаторов) 

В.Н. Васянин 

 

5.2. Проведение на базе организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность, тематических занятий, олимпиад, конкурсов по тематике 

выборов, деловых игр, тренингов и иных мероприятий, направленных на по-

вышение электоральной активности молодых и будущих избирателей. 

весь период 

В.Н. Васянин 

 

5.3. Проведение встреч с учащейся и рабочей молодежью, молодежны-

ми общественными организациями по вопросам их участия в избирательном 

процессе. 

весь период 

В.Н. Васянин, Молодежная избирательная комиссия 
 

5.4. Проведение Декады молодого избирателя, приуроченной к 25-

летию избирательной системы Ульяновской области. 

апрель 

В.Н. Васянин, Молодежная избирательная комиссия 



 

 


